liol hora de terca los dits honrats Consellers ab los protnens per ells sobre

390 appellats acordaren e deliberaren que en lo dit fet fos procehit per la di-

ta ciutat de Barcelona en la forma seguent es assi ber que si per part de la

dita ciutat de Valencia se fa escusacio general que en aquest cas la ciutat de

Barcelona faca un brac e un cor ab la dita ciutat de Valencia e en que en l(j

dit cas sia supplicat a nostre senyor lo papa que sia enquerit centre lo dij

mestre Nicolau deis excesses e enormes crims ques diu ceren per ell perpe]

trats. No res menys ^a remogut o sospes en tré'ctar durant la Inquisicio del

dit offici. E si per ventura la dita excusacio se fara en particular co es de aí-

guns singulars de la ciutat de Valencie que aquest cas no sia feta part ne
instancia en acó per part d_ la dita ciutat.

))Q_uant es en la obra den R. lull deliberaren que en cascun deis dits cases

sia supplicatque sia sa merce de comanar a algún prefet de aquesta provinT.^

cia que ell ab alscuns solenes Mestres en Theologia e doctors reconega e de-

clar per auctoritat e poder papal si la dita obra o los articles per lo dit Mes-
tre Nicolau imputats son estats condepnats justament o injusta.»

II.—Carta inédita de juan arce de herrera al cardenal

BORROMEO EN DEFENSA DE RAIMUNDO LULIO

«Illme. et Rme. Dne. In primis testificor coram Deo et hac Illma. Con-
gregatione me non animo contendendi nec aliquem injuria afficiendi, sed

puro veritatis amore et ob Dei servitium et Sctae. Sedis Apostolicae ac ob pu-

blicam utilitatem, hanc defensionem Raymundi suscepisse, in qua si quid

Ínter dicendum aut scribendum lapsu fortassis linguae aut calami exciderit

quod purgatissimas Illmorum. Dominorum auras possit vel tantillum offen-

dere, id potius ignorantiae aut simplicitati quam malitiae tribui supplico, et

meipsum meaque omnia, correctioni Sctae. Matris Ecclesiae et sacrae hujus

congregationis semper submissa esse voló, prout humiliter et devote sub-

mitto tanquam fidelis et catholicus christianus Quia praevia protesta-

tione quae in omui.actu et verbo pro repetita habeatur, et fretus auxilio Dei

ac benignitate Illmorum. Dominorum, dúo principaliter, ad finem intentum

facilius consequendi, breviter pertingam. Utrum circa modum procedendi

tam de jure quam de facto in quaestione occurrenti: «Utrum doctrina Ray-

mundi fuerit uñquam re vera a Sede Aposto''''.a damnata. Alterum vero de

praecipuis rationibus et fundamentis quae pro astruenda negativa deduci

possunt. Quantum ad primum exploratissimum quod si secundum omnes

TOMO I 50
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regulas juris agendum esset, pars illa quae asserit doctrinam R. olim a Gre-

gorio XI damnatam fuisse et propterea hodie in novo j-udicio apponendam
isse: deberet in primis et ante omnia deducere aiithenticam et fide dig-

nan» damnationem istam quam allegat, et hoc tribuslpotissimum de causis,

.°- quia sumus in quesitione facti non autem juris utide ei incumbend^uni

onus probandi qui asserit aliquid factum, non autem ei. qui negat, et ratio

est quia facta non presumuntur nisi probentur 2.^ quia sumus in genere

prohibitorum quo casu ille qui objicit aliquid mali aut illiciti ab alijs ges-

tum, debet illud probare ad nos et ratio est quia nemo praesumitur malus

nisi probetur 3.* causa est quia quando quis allegat aliquid factum pro

fundamento alicujus alterius particularis effectus quem inde contendit, ut

est in hoc casu, in quo R. P. Magister Sacri Palatii allegat pretensam dam-
lationem Gregorii ad effectum ut R. ponatur in novo índice, tune ille teñe-

tur probare fundamentum suae intentionis

»E£ ad hoc existimo quod e contrario non possit responderi nisi uno de

duobus modis: i.° quod lUmi. Dni. mei non tenent servare regulas juris et

td hoc non habeo quid replicem nisi quod dicitur in legc di^a non contra-

riae legi; 2,° posset forte responderi quod etiam de jure: quando quis est

in possessione alicujus facti non tenet illud probare, et R. P. Magister Sacri

Palatii pretendit se esse in possessione prohibitionis doctrinae Raymundi, et

''onsequenter non teneri ad aliquid probandum, etiam secundum juris regu-

las. Verumtamen ista responsio non subsistit, quia ultimus status est semper
inspiciendus, et secundum ultirnum statutum R. P. Magister non est in tali

I

possessione. Esto enim quod tempore felicis raemoriae Pauli Papae IV, prop-

ter Indicem tune publicatum in quo aderat Raymundus, potuisset forte pre-

tendere talis possessionis seu quasi prohibitionis: ea tamen cessavit post pu-

blicationem Concil. Tridentini cujus decreto dictus inde Pauli IV fuit refor-

matus et potius ipsa doctrina Raymundi per editionem ultimi indicis in quo
Raymundus non reperitur, fuit constituta in possessione non prohibitionis, in

qua sine dubio deberet manteneri. Nec potest pretendi e contr. praemissa

possessio ex nova impressione Dírectorii, quoniam cum dictus liber sit opus

auctoris particularis ñeque habeat ex se plus auctoritatis quam quilibet alius

liber a quocumque Catholico auctore compositus et de licentia Superiorum
impressias, non debet haberi in consideratione quoad inducendum novum
statum prohibitionis. Sed ponamus, Illmi. Dni. mei, omissis apicibus juris,

velint in hoc negocio magis de facto, rationabiliter tamen, quam de rigorae

juris procederé. Óptima quídem ratione suadetur ut in primis dcliberent

circa novum judicem quem prae manibus habent, utrum ex anterioribus se-

qui velint vel Indicem Pauli IV vel Indicem Pii IV, et videtur quod licet par

fuerit utriusque auctoritas, posterior debet praevalere praesertim cum
illa ultima deliberatio facta a Rmis. Deputatis Sacri Concilii ut Raymundus
non poneretur inter prohibitos, fuerit facta cum matura deliberatione etcau-

sae cognitione, ut dicitur constare inter acta secreta Concil. Trident. die pri-

ma Sept. i563 et ad majorera abundantiam bonum esset ut Illmi. Dni. mei
mandarent perquiri dicta acta quibus visis possent absque alia disputatione

resolvere sane partera, videlicet quod Ray. pro nunc non ponatur in índice

hoviter publicando sed raanteneatur in statu non prohibitionis, in quo re-

mansit per Indicem Pii IV et decreto DD. Deputatorum a Sacro Concilio, et
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ita procedí humiliter supplico. Transeo nunc ad alterurn punctutn ex duo-

bus per me a principio propositis de praecipuis fundamentis quae habeo ad

probandaro negativam ^rohibitionis, et quia hoc rieri nequit absque aliqua

nota auctoris Directorii, libenter hanc partem totam silentio praetermisis-

sem, nisi me cogeret-auctoritas et imperium Dominorum, quorum jussis ut

aliqtia saltem ex parte in isto primo ingressu satisfaciam, aliquá fundamenta
.

hujus partís recensebo, salva semper pace et reverentia R. P. F. Nicolai Ay-

merici et ejus fautorum, tanquam patribus et Dominis meis, quantum veritas

ipsa patietur deferre, teneor et cupio. Tres mihi opponuntur Bullae Grego-

rii XI: prima data apud Pontem. Sorgiae nonis Junii anrio 2.°, quae incipít

Nuper dilecto, ct dicitur extracta ex 2.° volumine registrorum Greg. XI
anni 2.°, fol. 131. 2.^ data apud Villam Novam tertio Kalendas Octobris,

anno 4.°, quae incipit Ad audientiam et dicitur extracta ex registro anni 4,°

ejusdem Gregorii, fol. 201. 3.^ vero data Avinione octavo Kal.. Febr., anr

no 6.°, quae incipit Conservationi vuritatis, et ista non dicitur unde.sit ex-

tracta ñeque ubi aut a quo sub coelo fuerit unquam visa in forma authen-

tica, quare nec meret Bullae nomen sed tantum simplicis cartafolii. Ex
tribus igitur praemissis Bullis, duas priores admitto cum omni reverentia

tanquam a Smo. Rom. Pont, emanatas, et eodem prorsus modo admitterem

tertiam quantuncumque lederet partem meam, si de eo aliquo modo au-

thentico constaret aut unquam constitisset, sed re vera nunquam reperta fuit

nisi in simplici copia inter scripta Aymerici, et deinde cum dictis scriptis

excussa, ut dicitur, Barchinone per Reverendos PP. Dominicanos anno i5o3.

Et ista tertia est sola quae ad rem pertineat, nam duae priores licet faciant

mentionem de libris R. nihil disponunt nec decernunt, sed sunt simpliciteri

commissariae, ut ex earum tenore facile apparet, et potius faciunt in favorem]

hujus partís ut ex pluribus argumentís, si opus erit, demonstrabo, quae nunc

brevitatis causa pratermitto. Reducitur itaque tota difficultas ad tertiam

pretensam Bullam, et ad hanc sit prima responsio quod non est authentica

nec meret nomen Bullae, quia caret ómnibus et singulis circunstantis re-

quisitis ad probandaoi auctoritatem extravagantium, quas collegít Revé-

rendus P. D. Franciscus Pegna in sua disputatione de auctoritate extrava-

gantium in z.^ parte sub tit. Quomodo probetiir extravagantium auctoritas.

Unde non possum non mirari quod hujusmodi Bullam, cui omnia requisiita

ab eomet prescripta deficiebant, retulerit inter alias litteras apostólicas offi-

cio Smae. Inquisitionis concessas, de quarum robore et auctoritate a nenii'he'

dubitabatur. 2.^ responsio sit quod centum annis et amplius antequam prima

více imprímeretur directorium, vívente adhuc Eymerico, 20 pene annis post

obitum Greg. XI, adfuit rumor in partibus Cathaloniae de copia dictae pre-

tensae Bullae posita ab Eymerico inter sua scripta, et cum primum^ id per-

venit ad notitiam consanguineorum et amicorum R. Lulli, habuerupt recur-

sum Avinione ubi tune manebat Sedes Apostólica, et obtínuerunt conmiti

causam pretensae surreptionis contra dictum Nicolaum Eymerícum, quae

dicitur fuisse conmissa bonae memoriae Leonardo tituli Sti. Sixti presbyt.

Cardinali, coram quo postquam ad aliquos actus cifra tamen causae concP^-

sione fuerat processum. Tándem Domini anno iSpS producta copia dictae

pretensae Bullae, fuit petitum et obtentum ut investigarentur registra Gre-

gorii Papae XI ad efectum coUationandi et transsumptandi dictam Bullam,

-y»
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quae fuerunt de mandato apostólico perquisita, et fuit facta fides a tribus

registrorum custobibus qualiter talis Bulla non aderat. 3."- responsio est

quod postea, de anno 1419 cum de novo suscitarejur rumor contra doc-

trinara Raymundi, occasione eorundem scriptorum Eymerici, .dicitur novo

etiam pro parte consanguineorum dicti Ray. fuit recursum ad bonae memo-
riae Card. Alamannum tituli S. Eusebii Sedis Apostolicae Legati^m iij Regríis

Aragonum, Valentiae, Navarae et Maioricarum surreptionis ac falsitatis

dictae Bullae Bernardo Episcopo civitatis Castelli, a quo tándem causa cog-

nita et servatis servandis fuit lata sententia auctoritate apostólica anno 2.°

felicis memoriae Martini V, revocatoria attentatorum contra dictam doctri-

nara vigore dictae Bullae etipsam doctrinara catholicam in pristinum statum

reducentem 4.^ responsio est cum iterum ocassione eorundem scripto-

rum Aymerici fuisset positus Raymundus temporefdicis memoriae Pauli IV

in índice prohibitorum tune confecto, etiam consanguinei dicti R. ex Regno

Cathaloniae recurrerunt ad Sacrum Concilium; et visis et exarainatis prae-

dictis decreverunt ut de dicto índice tolleretur, prout effectum fuit, et hujus-

modi decretum, ut dixi, reperietur inter acta decreta dicti Concilii die pri-

mum Sept. i563.

»ln cujus veritatis confirmationem, prater supradicta, adsunt multae con-

jecturae contra eandem pretensam Bullam, quas- nunc brevitatis causa non

ivefero sed referara si opus est, quia sunt magni momenti: modo enim meum

f

institutum in hac i.^ informatione non fuit omnia único contextu recensere,

sed Illmis Dnis. meis in primis obedire.

//Sed ne forte mihi objiciatur illud dictura antiquum: bene loquitia-, si

[probaret, dico quod ex oranibus istis quae praeposui et pluribus alus mag-

i
ni momenti ad rem facientibus, constat ex authentica in forma, et ali-

qua reperiuntur hodie Romae p,enes R. P. Commissorium S. Offtcii inter

! scripturas oblatas Doctori Dimae quando fuit carceratus, quae si Illmis.

Dnis. placeret ut recognoscerentur, et ea quae non tangunt fidem et huic

negotio prodesse possunt mihi restituerentur sub quacumque cautione aut

I

conditione, valde consuleretur detectioni desideratae veritatis.

—

Jo. Arceus

de Herrera, Advocatus» *.

CAPITULO VI

I.— «QUODLIBETO» DE PEDRO DE OSMA SOBRE LA CONFESIÓN

AURICULAR Y LAS INDULGENCIAS "

«Art: I."—Quaesitum est utrum Ecclesiae praepositi directe possint remit-

tere vel indulgere alicui vivo penam purgatorii, vel eum absolvere a poena

puigatorii residua post Sacramentum poenitentiae, dicendo ego te absolvo a

Poena purgatorii in toto vel in parte, ad quod dictura est quod non.

i El sobre dice: ¡limo, el Revmo. Card. Borromco pro Raymnndo LuU. Está en el códi-

ce K-yi sup. de la Ambrosiana de Milán.

2 Manuscrito de la Biblioteca Vaticana.
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»2.°—Quia hujusmodi poenam non possunt alicui injungere sicut nec laxa-

re, ergo nec ab illa absolvere possunt.

»2.°—Quia hujusmodi poena pro reliquiis peccati debetur qui non nisi ple-

nitudine voluntatis del'etur, sicut et peccatum veníale, pro quo sicut et pr^o

illis debetur poena temporalis.
;>4.o—gicu{ enim contritione deletur peccatum, ita et peccati sequentia,

scil. poéna.
j>5.o—Non legitur quod aliquis qui esset alicujus auctoritatis dixerit non

ob aliud nisi quare quantum ad hujusmodi poenas Ecclesiae praepositi super

peccatores jurisdictionem habeant, quod et Thomas expresse concessit. Unde

est quod sola contritione remittantur peccata ut antiquitas dixerit, non in

ordine ad claves.

»6.°—Et quia confessio de peccatis in spetie fit de ratíone praecept¡ non

sacramenti, quare qui directe potest remittere peccatum, directe potest re'-

mittere sequentiam peccati, scilicet poenam, sed de hoc alias.

»7.°—Possunt tamen Ecclesiae praepositi indirecte remittere alicui poenam
purgatorii, vel dando illi de meritis Ghristi, unde solvat (quod est posse pro I

illo solvere, non illum absolvere) ut dicunt Thos. (Thomas?), Pe. (Petrus?),
{

Ri. (Ricardus?) et Bonaventura, vel indulgere ei directe poenitentias sibi in-'

junctas. >

»8.°—Consequenter et indirecte remittuntur illi tantum de poena purga-l

toril quantum remitti debebat per injunctas poenitentias, pro u-: aliorum)

fert opinio, sicut et de commutatione voti dici consuevit, quod non sit mino-

.

ris meriti secundum quam primum, sed quare incertum est quantum esset ,

remittendum per illas poenitentias. Est etiam incertum quantum remittitur lí

per indulgentias quae illis subrogantur. Et ideo quantum ad poenam futuri f ,(

saeculi magis habent rationem sufragii quam indulgentiae, sicut enim suffra- ''

gia, ita et ipsae incertum est quantum prosint.

»9.°—Prima opinio favorabilior est, sed secunda est rationabilior, funda- "~

tur enim illa in imaginatione, haec in veritate juris * et in dictis doctoris t

Hosti et Bernardi in cap. IX. autem, et quare vis. Non ita plañe Innocentii ir^

eodem c. IX. autem, et Joan, in cap. cum ex eo; convenit etiam cum libri^.M,

indulgentiarum in quibus fit mentio de poenis injunctis, praecipue in anti- li

quis.
_

-

»io.—Et praeterea fundamentum primae opinionis est valde dubmm quoft.'v

praepositi Ecclesiae non magis videntur habere jurisdictionem in merÍQ¿

Christ distribuendis quam in poena remittenda, imo magis videtur habtg^^g

jurisdictionem in poena remittenda, propter illud: quos absolveris sUj^gj^

terram absoluti sunt in coelo (Mathei, 16). "'cui

»ii.—ítem secundum opinionem aliquorum, cujus etiam opinionis videtuí^^

fuisse Hieronimus, cum aliquis dat alicui de meritis propriis vel alterius, noni

minus prosunt alus quam illi cui dat. Et ita secundum hoc iñdulgentia factan

alicui de merirís Ghristi non minus proderit illis quam illi.

»i2.—ítem videtur hoc contra previllegium Petri quod modo mere layco

posset alicui absolvere, solvendo pro illo de meritis suis.

»i3.—ítem ut dicit Alexander Tertius (in cap. quod autem) Ecclesiae prae,^?.

1 Cita varios capítulos.

é
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positi per indulgentias absolvunt ut judices, non ut is qui pro alio absolvit.

Et patet etiam quod illi verbo indulgentiarum utuntur terbo absolutionis

quod est verbum judicis, non ejus qui pro alio solvit. »

«14,—ítem acccptare merita alicujus seu acceptare in tanta vel in tanta

quantitate ex volúntate Dei dependet, de qua nobis non constat.

»i5.—ítem quoniam non sacerdotes faciunt indulgentias et tum non viden-

tur habere jurisdictionem in meritis Christi distribuendis sicut nec in sacra-

I

mentís administrandis.

»i6.—ítem indulgentiae ad forum contentiosum dicuntur pertinere prop-

ter hoc quod absolvunt poenitentem a poenitentia injuncta, ad quam poterat

comp&Ui in facie Ecclesiae, et non quoniam aliquis volens vel invitus pro illa

solvit.

»i7.—ítem nierita Christi non minus valent ad remissionem peccati dispo-

sitive quantum ad remissionem poenae effective, ut patet per illud canonis:

in primo momento, pro redemptione animarum suarum, scilicet, a poena
effective et a peccato dispositive.

»i8.—ítem si Ecclesiae praepositi pro arbitrio suo possunt daré alicui de

meritis Christi, non erunt multum necessaria suffragia missarum et alia quae
quotidie fiunt pro vivis et defunctis, quare quodcumque ita faciunt faciliter

¡p>oterunt efficere claves. Etsic poterit súbito rtíovere peccatorem ad poeni-

jfentiam et corda fidelium ad fidem.

»i9.—ítem videtur dicendum quod propter hoc Ecclesiae praepositi dicun-

i'tur indulgere alicui quod indulgent ei poenam in qua illi jurisdictionem ha-

' bent, ut vult secunda opinio, et non quod solvant pro aliquo circa poenam
in qua illi jurisdictionem non habent, ut dicebat prima opinio.

»20.—Et propter eo magis quia non est dubium quod faceré indulgentias